
STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 

ŇÚS 
Redakčná rada: 

Redaktor: Tomáš Janota 

Jazyková korektúra: Mgr. Martina Šištíková 

Pedagogická spolupráca: Mgr. Martina Šištíková 

Technická spolupráca: Ing. Miroslav Maretta 

Zdroj: www.sospb.edupage.org 

50. výročie  
 

Strednej odbornej 
školy v Považskej 

Bystrici 
 

1974 - 2024 
 



Slávnostné otvorenie školského roka 2024 - 2025 

Letné prázdniny sú už za nami. Nový školský rok sme všetci spo-

ločne otvorili v priestoroch kina Mier. Všetkým študentom praje-

me v novom školskom roku veľa síl, aby rástli nielen v odborných 

poznatkoch, ale aj osobnostne a intelektovo. 



SPOZNAJ BYSTRICU 

 

Dňa 12.09.2024 sme sa so 
žiakmi I.A triedy zúčastnili 
v priestoroch kina Mier pred-
nášok o histórii mesta PB. 

Zúčastnili sme sa 3 predná-
šok, a to: 

 

1. Marek Turošík: Vývoj 
mestských častí 

2. Ladislav Janech: Histó-
ria osídľovania lokality mesta 
Považská Bystrica 

3. Martin Smatana: Geoló-
gia Považskej Bystrice a jej 
okolia 

"Výstava vysokých škôl" a "Jobfair pre stredoškolákov"  

V dňoch 18. – 19. 09. 2024 sa niektorí žiaci 4. ročníka zúčastnili akcie 

s názvom ,,Výstava vysokých škôl“ a ,,Jobfair iba pre stredoškolákov“. Nakoľko 

sa študenti v dnešnej dobe často stretávajú s ťažkosťami pri rozhodovaní, akým 

smerom sa majú uberať ich kroky po ukončení strednej školy, tak práve nasle-

dovná výstava im ponúkla odpoveď. Žiaci získali informácie nielen o sloven-

ských a českých vysokých školách, ale aj o študijných programoch a podmien-

kach štúdia v zahraničí. Výstava bola zameraná najmä pre žiakov končiacich 

ročníkov stredných škôl, ktorí si už začínajú klásť otázky týkajúce sa ich budúcej 

kariéry a vzdelania. Na výstave mohli priamo komunikovať so zástupcami vyso-

kých škôl zo Slovenska a Českej republiky, a tým sa mohli dozvedieť viac o 

možnostiach štúdia, ubytovania, financovania, ale aj o budúcich pracovných 

príležitostiach. 



Medzinárodná súťaž žiakov Řemeslo Skill 2024, 
Vysoké Mýto 

V dňoch 16. - 19. septembra 2024 sa na námestí vo Vysokom Mýte uskutočnil 
13. ročník Medzinárodnej súťaže v remeselných zručnostiach ŘEMESLO / 
SKILL 2024. Časť plochy námestia, priamo pred radnicou Mestského úradu sa 
premenila na skutočné stavenisko. Súťažiaci riešili zadané úlohy a vzniknuté 
problémy ako na reálnej stavbe. Súťažné úlohy stavebných odborov na seba nad-
väzovali, a tak zvyšovali náročnosť na spoluprácu medzi jednotlivými odbormi. 
Naša škola prihlásila do súťaže zručnosti družstvá v odbore montér suchých sta-
vieb a murár. V súťaži zručnosti montérov suchých stavieb školu reprezentovali 
žiaci zo IV. A študijných odborov operátor stavebnej výroby a mechanik staveb-
noinštalačných zariadení Noe F. Hanzlík a Kristián Kalamen a v súťaži zruč-
nosti odboru murár školu reprezentovali Matúš Bočínec, žiak IV.A študijného 
odboru operátor stavebnej výroby a Lukáš Haviar, žiak II.AN nadstavbového 
štúdia. 
Súťaž priebežne hodnotila odborná porota.  Po celkovom spočítaní získaných 
bodov hodnotiacou komisiou sa v súťaži zručnosti žiakov v odbore montér su-
chých stavieb umiestnili žiaci našej školy na prekrásnom 1. mieste a v súťaži 
zručnosti žiakov v odbore murár sa žiaci našej školy umiestnili na peknom 5. 
mieste.  
Za výborné umiestnenia si chlapci zaslúžia veľkú pochvalu. No veľká pochvala a 
poďakovanie patrí p. majstrom Milanovi Kostelanskému a Tomášovi Pilárovi, 
a to nielen za poctivú prípravu chlapcov na súťaž, ale za to, že chlapcov motivu-
jú, podporujú, vedú ich k samostatnosti a dôslednosti pri práci.  



Stredná odborná škola 

Považskobystrický jarmok 2024  

– 

 prezentácia SOŠ 
 

Tak ako každý rok i tento rok mala naša škola stá-

nok v priestoroch pred kinom Mier, kde si svoje zruč-

nosti mohli vyskúšať žiaci základných škôl, no ochot-

ne sme odpovedali na rôzne otázky všetkým okoloi-
dúcim, ktorí oceňovali našu prácu. 



 

 

BIELA PASTELKA 

Členky školského parlamentu so svojimi spolužiačkami sa aj tento rok zapojili 
do verejnej zbierky na podporu ľudí so zrakovým postihnutím. Žiačkam z  2.B 
TAP triedy sa počas Považskobystrického jarmoku podarilo vyzbierať veľmi 
pekný finančný príspevok. Za získané peniaze organizuje Únia nevidiacich a 
slabozrakých  v rámci celého Slovenska bezplatne sociálne služby a poraden-
stvo. Sme radi, že sme sa ako škola mohli do zbierky aj tento rok zapojiť, a tak 
pomôcť. Každému ,kto sa rozhodol podporiť zbierku, patrí veľké poďakovanie.  

Koordinátor zbierky Biela pastelka 

PaedDr. Zaťková Helena 
 
 

,,PROFESIA DAYS“ 2024 
Dňa 25.9.2024 sa triedy 1.B TAP, 2.B TAP, 3.C TAP a 1. A N 

P zúčastnili  festivalu pracovných príležitostí  pod názvom „PROFESIA 

DAYS“ v Žiline.  

Žiaci si vypočuli zaujímavé prezentácie ako na-

príklad:  

Práca z pláže alebo super kancla? IT má aj veľa 

iných výhod, 

Z pokladne za počítač – aké ľahké je zmeniť 

svoj job, 

Talenty sú aj v štátnej správe. Sme zamestnáva-

teľ, ktorého talenty lákajú, 

Ako rozbehnúť svoj prvý online biznis? 

 

Žiaci mali možnosť porozprávať sa so zamestná-

vateľmi, ktorí prezentovali svoje spoločnosti. 

Okrem zaujímavých informácií si niektorí od-

niesli aj pekné prezenčné materiály firiem, nové 

skúsenosti a zážitky.   



       Európsky deň jazykov 

 

 

Koniec septembra sa  už tradične spája s oslavami Európskeho dňa jazy-
kov, ktorý si pripomíname 26. septembra. 

Jeho cieľom je povzbudiť, aby sa žiaci učili jazyky, pretože jazyková rozma-
nitosť je nástrojom na dosiahnutie väčšieho porozumenia. 

Európsky deň jazykov sa oslavuje z iniciatívy Rady Európy  od roku 2001. 
Študenti spoznajú európske jazyky a kultúry. Počas vyučovania vyskúšali 
rôzne  jazykové hry a absolvovali kreatívne workshopy. 

Krúžky 
Na našej škole sa môžete zapojiť do rôznych krúžkov, jed-

ným z nich je i krúžok s názvom Krúžok šikovných rúk. Ak-

tívne sa v ňom angažujú Simonka Šíbiková s Terezkou Jaro-
šovou pod vedením Ing.  Zuzany Dimovej. 



Horomil  

Fest 

,,Pokiaľ ja žijem“ 
Dňa 04. 10. 2024 som sa so žiakmi I.B a I.D trie-
dy zúčastnila premietania dokumentárneho filmu 
s názvom ,,Pokiaľ ja žijem“, ktorý nám priblížil 
snahy rómskeho mladíka presadiť sa v živote 
napriek spoločenským predsudkom a chybám 
z minulosti. Ani komplikovaná rodinná situácia 
a chýbajúce materiálne zázemie nezabránilo 22-
ročnému Daliborovi prevziať zodpovednosť za 
vlastný život, vymaniť sa z hrozby chudoby 
a kriminality a splniť si sny. 

Film slúži jednak ako zrkadlo pre mládež, študentov stredných škôl, ktorí sa 
stretávajú s podobnými problémami ako filmový hrdina – chýbajúce rodinné a 

materiálne zázemie, nízka sebadôvera, kriminalita, 
domáce násilie či alkoholizmus, pričom v závere po-
skytuje nádej a motiváciu, že aj napriek nepriazni 
osudu môže človek naplniť svoje sny. 

Na strane druhej zase ukazuje, že nie každý žije pri-
vilegovaný život v kompletnej rodine, ale o svoje 
miesto na svete sa musí doslova pobiť. 

                             16. ročník festivalu hôr, cestovania a športu 

 

V piatok 27.9. 2024 sa študenti 3. a  4.  ročníka a druháci nadstavbového štú-
dia  zúčastnili  16. ročníka festivalu hôr, cestovania a športu.   

Pre študentov boli pripravené tri dokumentárne filmy. Prvý film – Robotníci 
hôr zachytával prácu horských vodcov na Slovensku. Čo si myslia o tradíciách 
a existencie organizovaného vodcovstva vo Vysokých Tatrách, ktorá trvá už 150 ro-
kov.   Dokumentárny film je od uznávaného režiséra Pavla Barabáša. Druhý dokumen-
tárny film s názvom Lezci z Manína /réžia Rasťo Hatiar/  bol o 80. rokoch lezenia v 
Manínskej tiesňave prostredníctvom autentických záberov a rozhovorov mapuje éru, 
ktorá formovala celé generácie lezcov najstaršieho horolezeckého klubu na Slovensku 
a udržiava živú tradíciu lezenia v Manínskej tiesňave až do súčasnosti. 

A posledný film bol takisto od režiséra Pavla Barabáša s názvom Nahé svety. Bol o 
posledných prírodných ľuďoch žijúcich na Zemi. Tento vizuálne podmanivý film vás 
prinúti zamyslieť sa nad tým, čo skutočne potrebujeme k šťastiu v dnešnom svete tech-
nológií a individualizmu. Odkrýva univerzálne pravdy o ľudskej prirodzenosti a túžbe po 
spoločenstve. 



Kurz ochrany života a zdravia 2024 

 

 

 

 

V dňoch 2. -  4.10.2024 sa u nás na škole uskutočnil, tak ako kaž-
dý rok, kurz "Ochrana života a zdravia" pre 3. ročník. Kurz sa us-
kutočnil formou dennej dochádzky - 3 dni po 6 hodín. 

Teoretická príprava a aj praktický výcvik sa konal v triedach, v te-
locvični a v okolí Považskej Bystrice.  

Veľkú pozornosť zaujali najmä vojaci z OS SR, ktorí nám 
prišli pomôcť a zabezpečili nám jeden celý deň kurzu, za čo 
im patrí veľká vďaka. 



Prednáška na tému „Ústna hygiena“ 

Dňa 7.10.2024 sa konala prednáška na tému ,,Dentálna hygiena“  pre štvrtý ročník. 

Prednášku viedla pani Mgr. Veronika Zelenáková, 
ktorá názorne predviedla študentom, ako si správne 
čistiť zuby, aký význam má každodenná starostlivosť o 
zuby a pravidelná návšteva zubára. Pani lektorka vy-
svetlila študentom, aká strava škodí zubom a ako majú 
predchádzať tvorbe zubného kazu. Prednášku organi-
zoval Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
v Považskej Bystrici. 

SVETOVÝ SLOVÁK ŠTEFÁNIK 

 

Ženy ho milovali, muži obdivovali. 
Príbeh bystrej mysle, planúceho 
srdca a uhrančivých očí človeka, 
ktorý bol vedcom (astronómom, 
meteorológom a vynálezcom), fo-
tografom, iluzionistom, cestovate-
ľom, letcom, vojakom, ale najmä 
neprekonateľným diplomatom, 
úžasným vizionárom a vyberaným 
spoločníkom. 

Svojmu národu priniesol vytúženú 
slobodu, no jeho šťastie zostalo ne-
naplnené. Výpravná scénografia, 
historicky verné kostýmy, pôvodná 
hudba, množstvo skvelých herec-
kých výkonov – to všetko nás ča-
kalo v príbehu jedného z najväčších 
Slovákov, generála Štefánika. Dňa 
11. 10. 2024 sme sa s triedou II.A 
zúčastnili divadelného predstavenia 
s názvom Svetový Slovák Štefánik, 
z ktorého sme si odniesli príjemný 
zážitok.  



 

 

Našim žiakom sa na turnaji SŠ v stolnom tenise nedarilo 

Dňa 29.10.2024 o 8:00 hod. usporiadalo CVČ a Gymnázium 
v Považskej Bystrici okresné kolo v stolnom tenise žiakov SŠ, na 
ktorom sa zúčastnila aj naša škola. Našu školu zastupovalo 3 - členné 
družstvo žiakov + vedúci družstva: 

  
1.      Ernek Peter IV.A O 
2.      Kaliuzhnyi Rodion II.C MU 
3.      Remšík Ivan II.C IN                        

  
Hralo sa systémom každý s každým. Vzhľadom na to, že 

chlapci z iných škôl sa venujú stolnému tenisu na súťažnej úrovni 
a našich chlapci len rekreačne, teda len vo svojom voľnom čase, tak 
v konkurencii 5-ich SŠ z Považskej Bystrice sa naši chlapci ako 
družstvo umiestnili na poslednom 5. mieste. Zo 4 zápasov, ktoré pre-
hrali 3:0, 3:1, 3:1, 3:1 sa im podarilo vyhrať vďaka Peťovi Ernekovi 
len 3 body. Chlapci bojovali statočne a napriek tomu, že skončili na 
poslednom mieste, podali na svoje pomery dobrý výkon a vzorne 
reprezentovali našu školu! 



KLASICI V KOMIKSE 

V minulom školskom roku sa žiačky, Terézia Jarošová a Simona 
Šibíková,  zapojili do literárno-výtvarnej súťaže s názvom Klasici 
v komikse, ktorú vyhlásilo CVČ Ahoj Piešťany a Mestská knižni-
ca mesta Piešťany. Cieľom tejto súťaže bolo podporiť tvori-
vosť mládeže a rozvíjať ich vzťah k slovenskému kultúrnemu 
dedičstvu. 

Témou roka 2024 bol ,,Jozef Gregor Tajovský v komikse“. Žiaci 
mohli siahnuť po životných osudoch spisovateľa alebo po texte 
jeho ktoréhokoľvek diela. Hoci sa ani jedna z našich žiačok neu-
miestnila, určite si zaslúžia pochvalu a poďakovanie za ich veľmi 
peknú prácu. 

Verím, že to dievčatá neodradilo a zapoja sa do súťaže i v tomto 
školskom roku. 



 

 

OK vo futsale chlapcov SŠ 

Dňa 7.11.2024 usporiadalo CVČ v Považskej Bystrici 
v spolupráci s našou školou okresné kolo vo futsale žiakov 
SŠ, na ktorom sa zúčastnilo 5 družstiev zo SŠ v Považskej 
Bystrici. Našu školu zastupovalo družstvo 9 žiakov 
z jednotlivých ročníkov + vedúci družstva. Hralo sa systé-
mom každý s každým, čiže každá škola odohrala 4 zápasy. 
Chlapci sa po neuspokojivých výsledkoch, a to po 3 pre-
hrách a 1 víťazstve umiestnili na predposlednom 4. mieste. 



Začínajú prípravy na blížiacu sa stužkovú slávnosť... 

 

Návšteva Považskej knižnice v P. Bystrici 

Dňa 11. 11. 2024 sme v Považskej knižnici 

v PB so žiakmi I.B triedy absolvovali infor-

matívnu hodinu, na ktorej študentov 

oboznámili nielen s knižničným fondom, 

ale vysvetlili im i podmienky, za akých sa 

môžu stať čitateľmi a ktoré služby im 

knižnica ponúka.  

MHT OSV MSIZ 



 

 

Prvá účasť našich žiačok na KK v maratóne aerobiku 

Dňa 13.11.2024 o 9:00 hod. usporiadalo KCVČ v Trenčíne kraj-

ské kolo v maratóne aerobiku žiakov a žiačok SŠ, na ktorom sa zúčastni-

la aj naša škola. Našu školu zastupovalo 2 - členné družstvo žiačok + ve-

dúci družstva : 

  

1.      Vachalíková Nikola         II.AN P 

2.      Šefarová Michaela           II.B T 

 

Súťaž pozostávala zo štyroch kôl:  

1. kolo - Aerobik klasik 

2. kolo - Salsation 

3. kolo - Kondičná hodina 

4. kolo – Zumba 

Každé kolo malo trvať 40 minút, ale po dohode vedúcich druž-

stiev sa čas jednotlivých kôl upravil na 35 minút. Súťaže sa zúčastnilo až 

90 súťažiacich. 

Hodnotilo sa:      - upravenosť súťažiaceho / vlasy zopnuté / 

- držanie tela 

- technika prevedenia cviku 

- presné opakovanie prvku podľa cvičiteľa 

- dodržanie rytmu 

- výraz tváre /“ Radosť z pohybu „ / 

Po odcvičení všetkých 4 kôl rozhodkyne vybrali 10 najlepších, 

ktorí boli odmenení. Naše žiačky vydržali odcvičiť všetky 4 kolá, čo ne-

bolo vôbec jednoduché, ale v silnej konkurencii sa im nepodarilo umies-

tniť v top 10. Napriek tomu si to užili a podali skvelý výkon a vzorne 

reprezentovali našu školu, za čo im patrí veľká pochvala! 



Hvezdáreň a planetárium M. R. Štefánika 

Hlohovec 

 

Dňa 14. 11. 2024 žiaci tried I.B a vybraní žiaci z II. C  a II. AN P navští-
vili Zámok v Hlohovci,  Hvezdáreň a planetárium M. R. Štefánika Hloho-
vec. Aktivita bola financovaná z prostriedkov TSK, z programu zážitko-
vého vzdelávania škôl.  Žiaci si mohli na zámku cez tablet vyskúšať 
zaujímavé problémové úlohy, ako aj vizuálne pozrieť zariadenie zámoc-
kých miestností. Taktiež sa žiaci zúčastnili prehliadky zámku spolu 
s odborným výkladom. Následne žiaci navštívili Hvezdáreň, kde bolo 
pre nich pripravená prednáška s názvom Zo života hviezd. 

Stretnutie vedenia školy so zástupcami tried a členmi škol-

ského parlamentu 

 

Dňa 18.11.2024 sa konalo tradičné každoročné stretnutie vedenia školy so zá-
stupcami tried a členmi školského parlamentu. Stretnutie sa nieslo v duchu dob-
rej nálady. 

Žiaci mali možnosť predstaviť vedeniu školy ich postrehy a návrhy na zlepšenie 
„študentského života na škole.“ Vedenie školy malo možnosť reagovať na zaují-
mavé podnety žiakov. Vedenie prisľúbilo žiakom, že podnetmi, ktoré nemohli 
byť vyriešené priamo na mieste, sa bude následne zaoberať. 

Zo stretnutia si všetky zúčastnené strany odniesli skvelý pocit zo vzájomnej 
komunikácie a porozumenia. 



IMATRIKULÁCIA PRVÁKOV 



Futbalový a stolnotenisový turnaj o "Pohár 
riaditeľa školy" 

Pri príležitosti dňa študentstva sa 21.11.2024, tak ako každý rok na 
našej škole uskutočnil populárny a obľúbený futbalový a stolnoteniso-
vý turnaj o "Pohár riaditeľa školy".  

Na futbalový turnaj sa nominovali 2 triedy z každého ročníka a to : I.A, 
I.D, II.A, II.C, III.A, III.C, IV.A, II.AN. Hralo sa systémom každý s kaž-
dým v 2 skupinách po 4 triedach. Do finálových bojov o umiestnenie 
postúpili triedy III.A, II.A, I.A, II.C. Po výborných výkonoch nakoniec 
zvíťazili žiaci III.A triedy v zložení: Balta, Podolan, Janek,, Hanulík, 
Baláž, Mišutka. Najlepším strelcom so 17 gólmi, a tým pádom najlep-
ším hráčom turnaja sa stal Dominik Pulen z II.A. 

Konečné poradie: 

1.    III.A 

2.    II.A 

3.    I.A 

4.    II.C 

Na stolnotenisový turnaj, ktorý sa konal paralelne s futbalovým sa 
prihlásilo 24 chlapcov a 4 dievčatá. Dievčatá hrali systémom každý 
s každým a chlapci hrali v 8 skupinách po troch každý s každým, ná-
sledne ôsmi víťazi skupín hrali systémom vyraďovania - KO (klasický 
pavúk). 

V dievčenskom turnaji suverénne dominovala Andrea Kresáňová. kto-
rá neprehrala ani jeden set a vyhrala medzi dievčatami: 

1. Kresáňová Andrea - II.B TA 

2. Jakubíková Terézia - II.B TA 

3. Tiufanová Evelína - II.B TA 

V chlapčenskom turnaji dominoval Peter Ernek, ktorý tiež neprehral 
ani jeden set a vyhral medzi chlapcami: 

1.    Ernek Peter - IV.A O 

2.    Kaliuzhnyi Rodion - II.C MU 

3.    Marko Michal - III.B STD 





Technická olympiáda 

Dňa 21. 11. 2024 sa v priestoroch SOŠ konal 15. ročník Technickej olym-
piády. Na základe prihlášky a rozhodnutia okresnej komisie Technickej 
olympiády bolo do okresného kola pozvaných 23 žiakov, a to: 
v „Kategórii A“ 8 družstiev (každé družstvo malo 2 členov) a v „Kategórii 
B“ 7 žiakov. 

Predsedom okresného kola Technickej olympiády bol Ing. Peter Pavlík 
a členmi boli Mgr. Čerňanský Daniel, Mgr. Miroslav Brveník, Ing. Lenka 
Omámiková, Ladislav Bartovič. 

 

Turnaj v bowlingu 

Rada základných organizácií Odborového zvä-
zu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku 
organizovala 21.11.2024 súťažné finálové kolo 
v bowlingu. Naša škola mala na súťaži taktiež 
svoj tím, ktorý postúpil z regionálneho kola v 
Žiline.  Svojím športovým  nasadením a bojov-
nosťou si hráči našej školy zaslúžili aj umies-
tnenia v prvej trojke víťazov. 
V jednotlivcoch  kategória žien sa na treťom 
mieste umiestnila Andrea Medeková. Čo sa 
týka celkového hodnotenia súťažných druž-
stiev, náš tím sa umiestnil na štvrtom mieste. 



„Cesta k projektu – Od myšlienky k realizácii“ 

 

21.11.2024 mal náš školský parlament možnosť vzdelávať sa na ško-
lení pod názvom: „Cesta k projektu – Od myšlienky k realizácii“ kde sa 
členovia parlamentu dozvedeli o mládežníckych výmenách Erasmus+, 
eurodesk, projektovej logike a získali tipy na napísanie projektov.  

Vďaka odbornému výkladu školiteľa sa žiaci dozvedeli, akým chybám 
sa treba pri písaní projektu vyvarovať a ako pri samotnom písaní po-
stupovať. Žiaci získali nové vedomosti i zručnosti a do školského živo-
ta si odniesli elán a pozitívne nasadenie pri realizácii nových projektov 
pre školu. 

Organizátorom  školenia bol Národný inštitút vzdelávania a mládeže 
krajské pracovisko Trenčín. 



 

Stredoškolák—Hrdina remesla 2024 

V dňoch 21. - 22. 11. 2024 sa naša škola zúčastnila výstavy 
stredných škôl STREDOŠKOLÁK - HRDINA REMESLA na 
výstavisku EXPO CENTER v Trenčíne. Na výstave prezento-
vali našu školu a jednotlivé učebné a študijné odbory. Zároveň 
sme sa zapojili do súťaže s výrobkom z dreva – Samonosné 
schodište "Najlepší exponát výstavy". 

PROTEST V ČIERNOM 

Dňa 27.11.2024 sa aj naša škola zapojila do protestu „Školstvo v smútku – pro-
test v čiernom“, ako symbolický prejav smútku nad smerovaním slovenského 
školstva. Protest vyhlásil Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slo-
vensku. 

 

Týmto protestom chceme vyjadriť naše nasledovné požiadavky: 

 

 

1. Zvýšiť tarifné platy všetkých zamestnancov školstva v roku 2025 min. o 10%. 
2. Legislatívne nastaviť odmeňovanie pedagogických a odborných zamestnan-
cov RŠ, učiteľov VŠ a vedecko-výskumných zamestnancov tak, aby ich tarifné 
tabuľky automaticky začínali v prvom platovom stupni a prvej platovej triede na 
úrovni priemernej mzdy v národnom hospodárstve. 
3. Legislatívne nastaviť odmeňovanie nepedagogických zamestnancov tak, aby 
ich tarifná tabuľka automaticky začínala v prvej platovej triede a prvom plato-
vom stupni minimálnou mzdou. 
4. Zjednotiť odmeňovanie všetkých zamestnancov regionálneho a vysokého 
školstva do jedného zákona o odmeňovaní. 
5. Zjednotiť financovanie všetkých zamestnancov regionálneho školstva priamo 
z rozpočtu ministerstva školstva (presun osobných nákladov z originálnych pod 
prenesené kompetencie samosprávy). 
6. Akceptovať zásadné pripomienky zväzu ku kurikulárnej reforme (umožniť 
obsah vzdelávania v štátnom vzdelávacom programe rozdeliť na ročníky). 
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Práca profesionálneho vojaka Ozbrojených síl SR 

 

V pondelok dňa 2.12.2024 sa žiaci končiacich ročníkov – III.B, III.C, III.D, 
IV.A a II.AN triedy zúčastnili besedy s príslušníkmi Ozbrojených síl Slo-
venskej republiky.  Veliaci poddôstojník št. nrtm. Jaroslav Novomestský 
predstavil prácu profesionálneho vojaka, aké základné podmienky musí 
spĺňať budúci vojak, aký plat a benefity môže získať, čo bude zahŕňať 
fyzické preskúšanie, psychodiagnostické vyšetrenie, či  lekárska pre-
hliadka. 

Žiaci kládli mnohé otázky, na ktoré dostali kvalifikovanú odpoveď. 

Finančná olympiáda 

 

V priebehu mesiaca november 
sa vybraní žiaci Strednej odbor-
nej školy zúčastnili finančnej 
olympiády. 

Otestovali si svoje finančné ve-
domosti a zistili, ako sú na tom v 
porovnaní s rovesníkmi z celého 
Slovenska. 

Ekonomická olym-

piáda 

 

V priebehu mesiaca 
december sa vybraní 
žiaci Strednej odbornej 
školy zúčastnili ekono-
mickej olympiády, ktorú 
usporadúva Inštitút 
ekonomických a spolo-
čenských analýz, Česká 
národná banka a Inštitút 
ekonomického vzdelá-
vania. 

Cieľom celoslovenskej 
súťaže je vzbudiť záu-
jem o ekonomické témy 
u mladých ľudí. 



Kam ďalej... 

Rozhodnutie kam na strednú školu je jedno z najdôležitejších 

našich detí. Radi by som preto apelovali na rodičov. Venujte dos-

tatočnú pozornosť výberu strednej školy. Zohľadňujte, či je dieťa 

skôr teoreticky alebo odborne zdatné, čo ho baví a na čo má 

predpoklady. Nie vždy musí byť gymnázium tou jedinou voľbou. 

Naša škola má množstvo odborov, kam smerujú aj jednotkári. Tí 

sa buď rovno po škole uplatnia v praxi alebo môžu pokračovať na 

vysokej škole. Benefitom bude remeslo v ruke. Považujeme za 

dôležité, aby sa mladí ľudia vedeli po škole nielen zamestnať, ale 

aby ich profesia aj bavila. 

Remeslo má zlaté 



Generation Euro 

 

V priebehu mesiaca december sa vybraní žiaci zúčastnili medzi-
národnej súťaže Generácia €uro, ktorú v jednotlivých zúčastne-
ných krajinách organizujú príslušné národné centrálne banky. 

Cieľom súťaže je rozšíriť povedomie študentov o Eurosystéme a 
prehĺbiť ich všeobecné poznatky o svete financií. 

 Mikuláš 

 

Keďže naša škola je plná 
len poslušných žiakov, 
tak aj tento rok nás nav-
štívil Mikuláš so svojou 
družinou.  

Svojím veselým spevom 
urobili na škole dobrú 
náladu a navodili nám 
vianočnú atmosféru.  

Čertice a anjelikovia roz-
dali žiakom sladkú odme-
nu a žiaci prisľúbili po-
slušnosť aj na ďalší rok. 



Prevencia extrémizmu 

 

V dnešnej dobe sa častejšie stretávame so sympatiami 
k extrémistickým skupinám a k extrémizmu všeobecne. 

Nebezpečenstvom extrémizmu je hlavne vplyv na jeho sympatizan-
tov. Týchto ľudí to ovplyvní  viacerými spôsobmi, či už sa jedná 
o vonkajšie prejavy, výzor alebo myslenie a správanie. 

Samotný extrémizmus je rozmanitý v rámci prejavov. Môžeme sem 
zaradiť viaceré druhy fyzického aj psychického nátlaku, ako príklad 
môžeme uviesť negatívne a rasistické poznámky v diskusiách, ublí-
ženie na zdraví, kyberšikanu a mnoho iných. 

Na túto tému sa zhovárali a pri praktických úlohách hľadali riešenie 
žiaci III.A triedy dňa 9.12.2024. Celým workshopom ich viedol Mgr. 
Pavol Struhár, PhD. z Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka. 

Dňa 13. 12. 2024 sa na našej škole us-
kutočnila aktivita na zvyšovanie kompe-
tencií mládeže v oblasti komunikácie 
a práce v tíme. Akcie sa zúčastnili žiaci 
I. B triedy, odbory AM a TAP. Prednáš-
ka bola organizovaná pod záštitou Rady 
mládeže Trenčianskeho kraja a viedli ju 
študenti Katarína Bošková a Richard 
Rafaj.  Naši študenti sa dozvedeli  zaují-
mavé informácie zo vzdelávacích tém 
ako sú komunikácia, prezentácia, spät-
ná väzba, asertivita a v rámci komuni-
kačných prejavov  si mohli odskúšať 
svoju schopnosť komunikovať a nebáť 
sa vyjadriť svoj názor. 

Rady mládeže TSK 

— 
Práca v tíme 



 

 

 

 

 Olympiáda kritického myslenia  
Naša škola sa hrdí tým, že naši žiaci sa dokázali zapojiť do takéhoto 
významného podujatia ako je Olympiáda kritického myslenia. 

Táto olympiáda nie je len príležitosťou na testovanie vedomostí, ale aj 
na rozvoj našich schopností analyzovať, hodnotiť a argumentovať s 
cieľom dosiahnuť objektívne a premyslené závery.  

Je to výzva, ktorá nám ukazuje, aké dôležité je nielen získavanie infor-
mácií, ale aj schopnosť ich správne interpretovať a aplikovať v reálnom 
živote.  

Všetkým účastníkom tejto olympiády gratulujeme a sme na nich veľmi 
pyšní. 

Koľko lásky sa zmestí do krabice od    

topánok 

Chcela by som vám srdečne poďakovať, že ste sa zapojili do toh-

to krásneho projektu. Aj vďaka vám bola táto výzva úspešná, 

znovu pripomenula seniorom, že na nich záleží a že niekto na 

nich počas týchto sviatkov myslel.  



BESIEDKA ŽIAKOV 

VIANOČNÁ 



VIANOČNÉ POSEDENIE ZAMESTNANCOV 



Takto trávili via-

nočné sviatky naši 

žiaci... 



Takto trávili via-

nočné sviatky na-

ši učitelia... 



Špeciálny darček 

 

Špeciálny darček priniesol župan na centrálu Správy ciest 
TSK v Trenčíne - dve vozidlá TATRA, ktoré posklada-
li študenti SOŠ strojníckej v Bánovciach nad Bebravou 
a SOŠ v Považskej Bystrici v rámci projektu Tatra do škôl.  

 

Okresné kolo olympiády 

z anglického jazyka 

 

 

 

  
  

  
  

  

https://www.tsk.sk/aktualne-spravy/tlacove-spravy/2021/legendarne-tatrovky-pilotne-skladaju-na-dvoch-zupnych-skolach.html?page_id=866900


Mgr. Vladimíra Pekarová 

Dnes rozhovor s... 
...p. uč.  Mgr. Vladimírou Pekarovou 

 
Kde ste študovali? 
Študovala som na Univerzite Cyrila a Metoda v Tr-
nave, na ktorej som získala titul Bc. A následne som 
študovala Na Univerzite Komenského v Bratislave, 
na ktorej som úspešne ukončila štúdium s titulom 
Mgr.  
Aké bolo Vaše predchádzajúce zamestnanie? 
Učila som tiež, konkrétne na SOŠ strojníckej v PB. 
Vaša obľúbená farba? 
Je ich viac—tmavohnedá, čierna, fialová. 
Máte svoj obľúbený film a tiež nejakého obľúbeného 
speváka či skupinu? 
Rada si pozriem filmy s historickou tematikou a 
medzi mojich obľúbených spevákov patrí Freddie 
Mercury. 
V našej jedálne veľmi dobre varia, čo Vám najviac 
chutí? 
Rezeň, rizoto. 
Môžeme a spýtať na Vaše súkromie? Napr. Prezra-
dili by ste nám, koľko máte detičiek? 
Mám 3 deti—3 dcéry, a to vo veku 10,9 a najmladšia 
má 4 roky. 
Čo patrí medzi Vaše záľuby? 
Tiež sú viaceré—cyklistika, literatúra, knihy, hudba, 
kreatívne tvorenie a veľmi rada pečiem. 
Ako sa Vám páči na tejto škole? 
Zatiaľ sa mi páči . 



A je to tu! Ako si sa snažil/-a TY??? 


